平成 20 年 4 月 28 日
各  位

会 社 名  ニ チ ハ 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 井 上 洋 一 郎
（コード番号 7943 東証一部・名証一部）

問合せ先  執行役員財務部長 南 光  正
（ＴＥＬ ０５２－２２０－５１１１）

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 20 年 2 月 5日の第 3四半期決算発表時に公表いたしました平成 20 年 3 月期（自 平成 19

年 4月 1日 至 平成 20 年 3月 31 日）の通期業績予想（以下「前回発表予想」）を連結、個別ともに下記

のとおり修正することといたしましたのでお知らせします。

１．平成 20 年 3月期 通期連結業績予想数値の修正（自 平成 19 年 4月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 95,500 1,000 300 △  900

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 95,270 900 △ 110 △2,500

増 減 額（Ｂ－Ａ） △ 230 △ 100 △ 410 △1,600

増 減 率（％）  △ 0.2  △ 10.0 － －

（ご参考）

前 期 実 績

（平成 19 年 3 月期）

96,815 6,098 5,922 3,093

前 期 比 増 減 率（％）  △ 1.6  △ 85.2 － －

２．平成 20 年 3月期  通期個別業績予想数値の修正（自 平成 19 年 4月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 82,900 1,850 1,800 750

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 82,710 2,180 1,930 △ 690

増 減 額（Ｂ－Ａ） △ 190 330 130 △1,440

増 減 率（％）  △ 0.2  17.8  7.2 －

（ご参考）

前 期 実 績

（平成 19 年 3 月期）

82,574 4,130 4,257 2,498

前 期 比 増 減 率（％）  0.2  △ 47.2  △ 54.7 －

３．通期業績予想修正の理由

（１） 売上高

 売上高は、連結業績、個別業績ともに微減ながら、ほぼ前回発表予想どおりとなる見込みであ

ります。

（２） 営業利益及び経常利益

 営業利益及び経常利益については、個別業績は前回発表予想を上回る見込みでありますが、連

結業績については、連結子会社ニチハマテックス株式会社において、一般管理販売費のうちの製

品保証費が以下の理由などにより前回発表予想対比約 630 百万円増加することから、前回発表予

想を下回る見込みであります。

 同社は、前期において新たに将来の製品保証費発生の可能性が判明いたしました大口特定案件

（特定取引先に販売した特定製品に関わるもの）に関わる製品保証費発生見積額 約 520 百万円

を製品保証引当金に繰入いたします。同社（旧三井木材工業株式会社を平成 13 年 10 月に当社が

株式交換により経営統合し、完全子会社化）では、従前より当社との経営統合前に販売いたしま

した製品に関わる製品保証費発生見積額を製品保証引当金に計上しておりますが、前期において

は、製品保証費発生見積額を見直しのうえ、積み増し分 500 百万円を特別損失に計上いたしまし

た。当該時点においては、上記の新たな大口特定案件の製品保証費発生額について発生実績が殆

ど無いことなどから合理的な見積が不可能であるとして上記の積み増し分には含めておりませ

んでしたが、当期において、その後の発生状況などを勘案のうえ、当該製品保証費発生見積額を

計上するものです。同社が経営統合前に最終販売いたしました製品の保証期間は平成 23 年 9 月

末に満了いたしますが、これに対する引当金の処理は今回をもって完了すると現段階では考えて

おります。

（３） 当期純利益

 当期純利益については、本日別途公表しております「特別損失の計上に関するお知らせ」に記

載のとおり、下記の特別損失を計上することなどから、連結業績、個別業績ともに前回発表予想

を大幅に下回る見込みであります。

                                    （単位：百万円）

 連結業績 個別業績

(1) 減損損失

(2) 投資有価証券評価損

(3) 関係会社株式評価損

(4) 貸倒引当金繰入額

1,148

312

297

312

130

960

合計 1,460 1,699

４．期末配当金

   当社の期末配当金につきましては、上記のとおり当期純利益が大幅な減益となるものの、当初の予

定どおり、１株につき普通配当 10 円を実施する予定であります。これにより当期の年間配当金は、

従来の１株あたり年間 18 円の普通配当から 2 円増配し、年間 20 円（中間・期末各 10 円）となる予

定であります。

以  上